ادارے کا یہ اقتباس اس صورت حال کا عکاس ہے:

”احیاء با نفوذ صداقت و راستی و درست کاری
کے لئے، اور بلوچستان میں

قیام امن و عدل و انصاف اور غلبہ حق کی
خاطر ہیں اور ہونی چاہیں۔“ (7)

بلوچستان میں آزادی سے قبل کی اردو نثر کے بدلتے نقوش اور ان کے سرے انہی اداریوں سے جڑے ہیں۔

۲ جولائی ۱۹۳۳ء کے میلاد نمبر ۸ ربیع الاول ۱۳۵۲ھ کا ادارہ، جلد ۲، شماره ۹، کالم ۴۰۱، ص ۳ پر، حضرت محمد عربی ﷺ، کے نام سے شایع کیا گیا۔ آپ کی ذات اقدس اور اوصاف حمیدہ کے بیان سے آغاز لیا گیا ہے۔ ابتدائیں اشعار درج ہیں۔ ادارے کا مقصد مسلمانوں میں جذبہ اخوت، سیاسی اور عملی قوت پیدا کرنا ہے۔

کیوں کہ اس طرز کا کوئی اور اداریہ اب تک دستیاب نہیں ہوا ہے۔ البتہ اسوہٗ حسنہ پر مضامین نویسی کا سلسلہ اس ادارے سے ایک مہینہ چھ دن پہلے شروع ہو چکا تھا۔ ڈاکٹر انعام الحق کوثر نے بھی اس سلسلے میں معلومات یوں فراہم کی ہیں:

”البلوچ“ کے ۲۸ مئی ۱۹۳۳ء مطابق ۳ صفر
المظفر ۱۳۵۲ھ کے

شمارے میں قاضی مولوی احمد صاحب
پیدار کی از بندر پسنی کا مضمون

اسوہٗ حسنہ (ص ۷) شائع ہوا۔“ (9)

میلاد نمبر اخبار البلوچ کا واحد خصوصی نمبر ہے کیوں کہ اس اخبار نے اپنی اشاعتوں کے نسبتاً مختصر دورانیے میں کوئی اور خصوصی نمبر نہیں نکالا تھا۔